61. euenire posse. † Est etiam † pēna detrusionis in
Monasterium, qua vtuntur Ecclesiasticæ perso-
næ: item laici ob malam vitam vxorum, & alia-
rum mulierum; & de ijs, ac alijs pēnis latissime
apud Farinac. de pēn. quaest. 19. & 20. Foller. pract.
crim. versic. pēnis debitis feriantur, vbi num. 47.
ponit verba quibus profertur sententia mortis; vi-
delicet, condemnamus in pēnam mortis, ita & ta-
liter vt moriatur, & vitam laqueo finiat: si est de-
capitandus, dicitur, ita vt caput à spatulis separe-
tur, sic apud Clar. q. 67. vbi Baia. num. 6. & Ang.

62. de malef. in verb. caput à spatulis. † Et quotiescu-
que in lege, aut statuto fit mentio de furca, gla-
dio, ferro, igne seuerissimo, vel grauissimo, aut no-
uissimo, seu amarissimo vltimo supplicio, obliga-
tione mortis, vel sanguinis depositione, datur in-
telligi criminofum (de quo ibi fit mentio) ad lite-
ram occidendum esse, Farinac. de pēn. d. quaest. 19.
num. 10. q. 30. num. 5. quando diceretur, quòd pē-
na acerrima plectatur, quia de pēna mortis intel-
ligitur, vt not. in l. 1. C. de seditio. l. 1. C. ne lic. si-
gn. saluat.

63. † Verum ad remouendas difficultates cauti Iu-
dices solent in pēnis imponendis potiùs abundare
verbis, quàm vti breuitate, ne sequatur illud
Horatij dictum, breuis esse laboro, obscurus fio, vt
intelligatur qua, qualis & quanta sit pēna, Alex.
consil. 37. num. 25. col. 2. & in propos. Cauale. de-

64. cif. 7. num. 18. p. 1. † & quamuis in arbitrarijs pē-
na

- na vsque ad mortem extendi non possit, Signorol. consil. 117. num. 51. versic. Item pramitto quod licet in arbitrarijs, Clar. q. 83. vers. sed quæro, & ver. præterea, vbi Baiar. & pulchrè D. Menoch. de arb. q. 86. per tot. etiam appositis illis verbis, & plus, & minus, quia si comprehenderetur mors, non diceretur processisse per viam pluris, sed per viam maioritatis, vt ita loquitur Farin. de pen. q. 17. num. 52. quia est differentia à pluralitate ad maioritatem, sicut est à termino à quo, ad terminum ad quem; exemplum † si pœna statuti sit centum aureorum, & statutum dicit, & alterius arbitrio Iudicis, intelligitur, vt possit condemnari in aliquo pluri, puta in centum quinquaginta, nõ autem ad mortem, per l. hæc adiectio, de verb. sig. & conferunt. quæ supra dixi in 3. par. nu. 28. & 29.
- 66 † Similiter si statutum indicit pœnam pœdis, vel aliam, est intelligendum de consimili pœna; Soc. in l. 1. num. 4. de reb. dub. Capol. in l. si fugitiui, num. 40 & 41. C. de ser. fug. Menoch. de arb. q. 9. num. 3. & sic gradatim eundem est, & non de vno extremo ad aliud extremum: Hæc tamen cessant in Iudice nostro tam amplum, liberum, & absolutum habente in procedendo, & condemnando non ex abrupto, sed iustitia mediante, facit Iol. de Imol. in l. 2. ff. de publ. iudic. quem sequitur Aret. §. in summa, Instit. de iniur. Petr. Caball. cas. cri. 92. quod verum est etiam in nostro Iudice supremi arbitrij, qui semper debet secundum iura, &
- 67 leges iudicare, c. iudicetur, q. 7. † Nec potest facere crimen non capitale, quod sit capitale, & per consequens non potest pœnam mortis imponere, si delictum non est capitale, Felyn. in c. ex literis, de constitut. quamuis possit suis præceptis facere de non delicto delictum, vt iubere ne quis eat per certam viam, vel vt non exeat de domo, aut vt fideiubeat sub certa pœna, & similia, de quibus supra in 2. par. num. 302. Et stante libero arbitrio procedunt dicta à Marant. in sua pract. 4. par. num. 65. † vbi dicit, quod hodie omnis pœna, etiam determinata à iure, est arbitraria, per l. hodie, ff. de penis contra illos, qui dicunt frustratorium esse tractare de arbitrarijs; quandoquidem omnia asserunt esse determinata à iure, vel per regulam, vel per ampliationes aut limitationes, tamen Bald. in l. quid ergo, §. pœna grauior, ff. de ijs, qui not. infra. dicit, quod dicta lex hodie non habet locum propter statutum speciale; sed reuera negari non potest, quin multum tribuendum sit auctoritati Iudicis nostri, qui potest, vt diximus, procedere per processum informatiuum, & sic ordine iuris non seruato, & potest etiam maiorem, vel minorem pœnam imponere, & alia multa facere, quæ sanè à tam amplo libero arbitrio dependent, dum modò ex causa iusta id faciat; Put. in verb. pœna, c. 8. num. 11. & 12. & latè per Fabia. à Monteleo. in sæpè allegata pract. arb. Farin. de delict. & pœn. q. 17. vbi in propos. regulæ cum mult. limit. diffusè loquitur, & dum modò pœna sit iuxta mensuram delicti, per l. sancimus, cum concor. ff. de pœn. Franc. Marc. decis. 912. lib. 1. D. Menoch. de arb. q. 86. nu. 30. & 31. & latius infra dicam, & omnis pœna indicta à lege, statuto, consuetudine, vel pendens à Iudicis arbitrio etiam in foro poli iuste exigitur, vt per Caball. milleloq. 874. par. 2.
- 69 † Hinc est, vt Iudex noster ex duabus semiplenis probationibus possit imponere pœnam etiam corporis afflictiuam, vt dicit Clar. de Senat. Mediolan. q. 63. versic. tu scis, in fi. Secus quoad alios Iudices, Menoch. de arb. cas. 492. vbi allegat Io. Bapt. à Sanc. Seuer. in l. admonendi, num. 207. ff. de iureiuran. idem Menoch. de præsumpt. lib. 1. præsumpt. 41. & Gabr. com. concl. lib. 1. tit. de probat. concl. 1. num. 23. vbi ponit, quando duæ semiplenæ probationes coniunguntur, quando scilicet agitur ad pœnam corporalem, vel pecuniariam, &
- 70 Gabr. pariter ait d. concl. 1. nu. 26. † quod si quis processatus fuerit diuerso tempore, seu diuersis instantijs, probationes diuersorum processuum (intellige hinc inde semiplenæ) non coniunguntur ad condemnandum, de quo vide Felyn. in c. qualiter, & quando, §. ad corrigendos, de accusat. dixi in pract. de test. p. 2. num. 125. & in 3. par. num. 99. & nu. 105. Ro. consil. 8. Mynsing. obser. 99. cent. 2.
- 71 † Et hinc nota quod plura, & diuersa indicia coniunguntur ad plenam probationem, vt locus sit pœnæ, exemplum est quando plures deponunt vidisse aliquid fieri, at testes non erant pariter congregati in eodem loco simul, sed vnus post alium aduenit, & vidit, Bald. in l. si quis ex argentarijs, §. 1. num. 4. C. de eden. Grammat. decis. 11.
- 72 † Et in ijs, quæ sunt difficilis probationis, non oportet omnes probationes esse in suo genere perfectas; Ro. consil. 7. col. 2. in princ. Gabr. d. tit. de probat. concl. 1. num. 32. cum seq. Menoch. de præsumpt. lib. 1. q. 41. ad quos est recurrendum in materia duarum semiplenarum probationum: facit quoque Gand. de quæstio. & tor. q. 1. nu. 41. col. 2.
- 73 † vbi ait, quod si maleficium non esset legitime probatum apud acta, & deficeret quid modicum, non in dicto, sed quia aliquis ex testibus non esset omni exceptione maior, tunc virtute liberi, & amplii arbitrij Iudex noster potest fidem pro plena habere, ex quo probationes hodie videntur arbitrariæ; & Iudex si credit testem (alias inhabilem) in causa dicere veritatem, potest fidem adhibere, vt dixi in pract. de test. p. 3. & supra in hoc tract. par. 3. & ita dicunt Dd. Cano. in c. quoniam contra, de probat. vbi Dec. num. 4. nec est necesse Iudici nostro causam tam luculenter exprimere, sicut alijs Iudicibus, Cauale. decis. 45. num. 1. par. 1. quia cum Iudex noster est certus in conscientia rem ita se habere, & testem veritatem in substantia dicere, nõ curat de tot alijs adminiculis; Masc. sing. 486. sãt est quod sine quibusvis testibus iudicare non potest; quandoquidem † Iudici soli quæuis dignitate fulgenti, non esse credendum omnes Doctores fatentur, vt dixi in 1. p. sub num. 234. & 260. & facit Mascard. de prob. concl. 950. & 951. vbi multa in proposito nostro, est tex. in l. propeandum, §. & si quidem, ff. de iudic. est materia l. illicitas, §. veritas, ff. de offic. præf. In causis breuius statuti assertioni Iudicis, stat. cle. sæpe col. 76. Ideoque D. Iudici artis lanæ Florentiæ, officiali maiori d. artis credendum esse dum modo sit vir probus, cuius integritas nota sit, Bar. in Auth. nisi breuius, C. de senten. ex pericul. recitan. pulchrè Tiraq. de pœn. temp. caus. 51. num. 144. & quatum proffit probitas vi. in 5. par. sub nu. 41. & vide omnino Couarru. variar. resolut. lib. 1. c. 1. de offic. ord. vbi latissime an, & quando assertioni Iudicis standum sit, & tenet in summa num. 7. & 9. quod si rem scit in conscientia tantum, non possit iudicare nisi concurrant aliæ probationes, vt puta confessio, & dicta testium, quamuis extraiudicialiter, & non in forma iudicij receptorum; vt limitat Mascard. d. concl. 950. & opinio Couarru. d. lib. 1. est magis iuridica & tuta, quæ adiuuatur auctoritatibus sanctorum Patrum, vt ex doct. D. Thom. 2. 2. q. 84. art. 6. & ibi Gaeta. Calder. in c. pastoralis, §. quia verò, vbi etiam Illustriss. Bellarm. col. penult. & Capra. conclus. 32. & ipse semper finem habui vt ex sola conscientia nemo possit iudicialiter quenquam iudicare, per illam rationem quæ Mascard. recenset d. concl. 950. post num. 5. in fin. sumptam ex Cassador. decis. 12. num. 8. & seq. vbi ait